
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 44 DEL 04-05-2022

N. GENERALE 54 DEL 04-05-2022

Oggetto:

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA E
DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA SS.113, IN OCCASIONE
DELLA GARA CICLISTICA DENOMINATA "105° GIRO D'ITALIA, 5̂
TAPPA CATANIA  MESSINA DELL11/05/2022.

VISTA l’istanza prot. 23992 del 14/03/2022 con la quale la RCS Sport SpA, con sede a
Milano in via Rizzoli n. 8, nella persona del direttore ciclismo e procuratore Sig. Mauro
Vegni, chiede l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione ciclistica agonistica
denominata “105° Giro D’Italia 2022 – 5̂ tappa Catania – Messina”, prevista per il giorno 11
Maggio 2022, che interesserà il territorio di questo Comune attraverso la S.S. 113;
VISTA la nota del 27/04/2022 con la quale il Sindaco conferma alla RCS Sport il percorso di
attraversamento nel nostro Comune;
VISTO il Nulla-Osta rilasciato dal Dirigente del 6° Settore -2° Servizio “Ufficio Sportivo,
all’organizzazione ed allo svolgimento della 5̂ tappa della gara ciclistica internazionale
denominata “105 Giro d’Italia” che interesserà il nostro Comune nella giornata
dell’11/05/2022;
DATO ATTO che la sospensione della circolazione veicolare su tutto il percorso interessato
dalla gara ciclistica di cui sopra, sarà disposto con apposito provvedimento da parte delle
rispettive Prefetture;
RITENUTO che per garantire lo svolgimento della manifestazione ciclistica in sicurezza,
necessita modificare temporaneamente la segnaletica stradale esistente sul percorso della gara
ciclistica ricadente sul territorio di questo Comune;
DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative
e di pubblica sicurezza;
VISTI gli articoli 7, comma 1 e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285;
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

O R D I N A

Per quanto in premessa

GIORNO 11 MAGGIO 2022, dalle ore 10,00 sino al passaggio del veicolo “Fine Tappa”
e comunque sino a cessate esigenze, lungo tutto il percorso della competizione, come risulta
dal crono programma fornito dall’organizzazione, che costituisce parte integrante del presente
provvedimento:



• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sulla S.S. 113, (lato Nord)
di competenza di questo Comune, compresa tra l’intersezione con la via G. Brodolini (ex
Pantelleria) e l’intersezione con il viale Angelo Rosario Livatino (Asse Viario), nonché la
sospensione temporanea della circolazione veicolare, al passaggio della carovana del Giro
D’Italia;

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara ciclistica, in
entrambi i sensi di marcia nel tratto della SS.113 interessato al passaggio dei ciclisti, fatta
eccezione dei veicoli di soccorso, di polizia e di quelli autorizzati a seguito della corsa
ciclistica;

• è vietata la circolazione veicolare sulle strade interpoderali che accedono sulla
S.S. 113 nel tratto compreso tra l’intersezione con via G. Brodolini (ex Pantelleria) e
l’intersezione con il viale Angelo Rosario Livatino (Asse Viario);

• L’istituzione sul Viale Angelo Rosario Livatino in corrispondenza dell’uscita su
viale Gramsci, con direzione di marcia Milazzo-SS113, dell’obbligo di svolta a destra verso
viale Gramsci, per tutti i veicoli;

D I S P O N E

Che il Comando di Polizia Locale unitamente alle altre forze di Polizia previste dall'art. 12  D.
Lgs. 285/92, sono incaricate di vigilare per l'esatta osservanza della presente;
Che la presente ordinanza sarà esecutiva previa posa della Segnaletica Stradale a cura del 5°
Settore LLPP, e mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio online Municipale;
Che il Dirigente del 5° Settore Dott. Domenico Lombardo, al quale la presente viene
trasmessa, provveda con proprio personale, al posizionamento delle transenne per la chiusura
di tutti gli sbocchi o accessi che si immettono sulla S.S. 113 interessata al transito della gara
ciclistica.

A V V E R T E

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L.
06.12.1971 n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del
presente atto.

Al responsabile del procedimento de quo:
- la pubblicazione presso l’albo pretorio online e nella sezione atti amministrativi della
presente Ordinanza
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed
atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al Dirigente del 5° Settore, al responsabile della
segnaletica stradale presso il 5° Settore di questo Comune, alla Prefettura di Messina,



Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del
Fuoco, al servizio 118, al servizio pubblico AST e Giuntabus, alla RCS Sport SpA.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 44 del 04-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-05-2022.

N. Reg. Albo: 1773

Milazzo, lì 05-05-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con Firma Digitale)


